Ad naturam, ac etiam ad nomen.

Ab Ioue principium generis. Ioue Dardana pubes

Gaudet auo. Rex ipse Iouis de gente suprema.

Troius Aeneas tua nos ad limina misit.

Sed ad naturam quoque sexus, etasq; & corporis atque animi tum
bona, tum mala attinent. Ad noctum.

Horrida precipue cui gens, affectuq; multo

Venatu nemorum duris equicula glebis

Armati terram exercent; temperis recentes

Connubare iuuat prædas, & uiuere raptor. Ad fortunam.

Rex ura Latinus & urbes

Iam senior longa placidas in pace regebat. Ad habitum

Quo iustior alter

Nec pietate fuit, nec bello maior & armis. Et

Inflissimus uetus

Qui fuit in Teucris, & seruantissimus equi.

Ad affectionem eam, que corporis est commutatio.

Pelias & uulnera tardus Vlysbi. Et

Quanquidam tardante sagitta,

Interdum genua impediunt, cursumq; recusant.

Narratio in
quibus uerse
tur.

Nominis ex-
plicatio.

Natura.

Victus.

Fortune.

Habitus.

Affectionis
corporis.

Perturbatio-
nis animi.

*Ad eam perturbationem que animi est, nonnulla ex his, que sipra sunt
memoratae feruntur. Ad studia.*

Studiorum.

Studii affectissima belli. Et

Non illa colo, calathisue Minerue

Femineae affusa manus; sed prella virgo

Dura patti; curusq; pedum praeuerte uentos. Et

Scire potestates herbarum, usumq; medendi

Maluit, & mutus agit trenglorias artes. Ad consilia

Nunc adeo que sit dubia sententia menti,

Expediam, & paucis (animos adhibete) docebo.

*Sequitur enim expositiō consilij, quo rex admonebat pacem cum Troia-
nis esse habendam. Facta autem, & casus, & orationes expo- sepiſimē,
quis ignorat? In hoc enim uerstatur Poeta, ut quid quisque fecerit, quid di-
xerit, quid acciderit, declarerit. Atque res quidē personis attribuere, tum ma-
xime erunt considerande, cū dicendum erit, quomodo qui deceant, accom-
modentur. Quia uero negotijs attribuuntur, locus, tempus, modus, facultas,
actio, cōsuetudo, atque alia permulta ex his, quæ dicta sunt, facile per spici pa-
reuntur, vt,*

Rex arua Latinus, & urbis

Iam senior longa placidas in pace regebat.

Hinc Fauno & Nympha genitum Laurente Marica

Accipimus.

Narrandi
virtutes.

*Virtutes autem in narrandi breuitatem, perspicuitatem, & ueri similitudi-
nem esse uoluerunt. Sed breuitatem non omnes probant. Aristoteles etiā irri-
det. Nam breuis est labore, obciarus sio, quod, ut fodi simū uitium, est utiq;
fugendum, n.c tamū quod perspicuū, quodq; probable est, breuitas tollit.
sed etiā que in narrando adhibendae est, orationis iucunditatem. Verum enim
qui h.e precepta tradiderunt, breuiter narrari dicunt, si unde necesse est, in
narrando procedet; Nec plus uerborum erit, q; oportet. Poeta uero, & si
plurimū longa uitius narratione interdū tamen adhibet concisam hoc modo.*

Protinus acria Phœcum abcondimus arcē;

Littorāq; Epiri legimus, portuā subimus

Chaoño, & celsam Butroti aſcendimus urbem.

*Quod narrandi genus ualeat celeritate orationis ad animū auditoris confi-
mandum, & quod infuit, nonnunquam facilius affequitur. Dilicet autem
atque perspicuū narrabit, qui singula, ut rebus, personis, & mporibus, locis, can-*

*sit distincta sunt, ita planè exponet. Ac ne quid perturbare, ne quid contor-
dicat, considerabit; nec non que sunt de breuitate precepta, seruabit. Nam*

*longitudine, persepe sit, ut res parū intelligatur. Ac uerbis uisitatis, proprijs;
utetur, quod quidem preceptū; quanq; uerborum licentia solitior poeta est, q;
orator; Virgilus tamen & Homerus mirificè tacent. Nobis autē propria
illa erunt, & uisitata, quæ & uis, & autoritate summorum poetarū proban-
tur. Probabilis uero narratio est, si personis, si temporib; si locis, si causis*

*ea, que narrabuntur, consentient, si ut geri potuerint, si ut necesse aut omni-
nino uerisimile fuit, dici uidebuntur. Sunt enim plurima, ut uero att Quintilianus,
uera illa quidem, sed parū credibilia, sicut falsa frequenter uerisimi-
lia. Quare non minus laborandum est, ut auditor, que uera dicimus, q; que fin-
gimus, probe & admiraretur. Adhuc M. Tullius suauitatē in narrando adhi-
bendam est; que, ut ille ait, habet admirationes, expectationes, exitus mopi-
natos, interpositos motus animorū, colloquia personarū, mores, iracundias,
dolores, metus, letitias, cupiditates. Quia in hac maximē poeta est, eam pre-
cipue puto esse in narrandi uirtutibus collocandam. Adjacent & alias par-
tes, qui praeferi, quid apertam, & brevē, & credibilem, volunt quoque nar-
rationem esse evidentē, moratam, magnificam, & cum dignitate ornatā. Sed*

*ornata cum dignitate, atque morata suauis est. Quia uero evidens, eadem pla-
na est & perspicua. Magnifica autem non omnia sunt expoundenda. Nam &
Tragoricorum propria est, & Heroicorum magnificientia dicendi. Atque haec
omnia precepta seruanda sunt cum in tota illa narratione, quam poematis
io fons reli-
partem esse ostendimus; tum in omni, de qua dictum est, uarietate narrandi,
que narr-
Nec uero pretereundum est, quod principio, ut solent oratores, expositionē
tionis uniu-
illam poeta subiicit, que fons dicitur esse omnis reliqua orationis. Quem
se.*

*enim adiunxit ad fabulam dedit exordium, hac patefacit, & quidem cum eo
coniungit: potius, quam cum altera poematis parte, quam narrationem ap-
pellamus. Enimvero quemadmodum ex Rhetorica narratione, quod est in di-
sciplina, cognoscitur, ita ex hac poetica, quod in fabula est, intelligitur.
Aut enim causas exponunt; ut Homerus, cum quesisset quis Deorū Achil-
lis cum Agamemnone contentionem excitat, respondit: Apollinem
Authorem fuisse, exposuit quam ob rem inter eos discordia concitata esset.
Atque Virgilius, cum inuocasset.*

Musa mihi causa memora.

Subiect carum expositionem, que est.

Vrb̄ antiqua fuit.

*Aut res, que ante a ceciderunt, cum ex ijs reliqua demandet narratio, ut
ille idem Homerus in Odyssea. Ceteræ autē orationis partes, in quibus orator
ipse ueratur; tenetē sunt etiā poete, ut cum opus fuerit, partiri sciat, de qui-
bus dicendum est, que in partitione proposita sunt, confirmare; obiecta refel-
lere; concludere denique ac perorare. Nec tantum eō quod qui uent, inducit,
partiri, con-
firmare, refel-
lere; conclu-
dere.*

Partitionis
exempla.

Sed etiam quoniam colloquia personarum, que nonnunquam his partibus utuntur, effingit. Verū ille partitionem adhibet tum in exordijs, tum in narratione, antequām exponat. Partitur enim Virgilius in Georgicorum principio, cum proponit, que sit tractaturus.

Quid faciat letas segetes, quo fidere terram
Vertere, Mecenas, ulmis; adiungere uites
Conueniat, que cura buum, quis cultus habendo
Sit pecori, atque opibus quanta experientia parcis,
Hinc canere incipiam.

Ita quorū res in partitione propositi, totidem exequitur, atque eo quidem ordine, quo fuerant propositae. In narrando Dido inducitur rogans, que uelit ab Aenea cognoscere.

Immo age, & a prima dic hōspes origine nobis
Insidias, inquit, Danam, casusq; tuorum,
Erroresq; tuos.

Nec seus ac illa rogans partita est, hic narrat, primum insidias Gr̄corū.
Fratre bello, fatisq; repulsi
Ductores Danum, tot tam labentibus annis
Instar monis equum diuina Palladis arte
Aedificant. Deinde suorum casus
Inuadunt urbem, somno, uiuq; sepultam.

Posthac suos errores. Id quod extrellum possum erat in partitione, potremo dicit.

Postquam res Asia, & que sequuntur. His dictis summa omnium attentione, cum silentium esset consecutum, tum Summontius. Videris, inquit, Syncere cūm de principijs diceres, ac de narratione, narrandi iuritiae omnes adhibuisse. Nam breuitate & probabilitate, & aperiē, nec sine scūtātā, ut cetera sōles, & ordindi & exponendi precepta omnia traddidisti. Quia uero in poētā nū & poēma partitus es poetica doctrinā, in quib⁹ autem nū illa uertatur, & poēma quā parteis habeat, ostendisti, reliquā est, ut doceas quē admodum poēta facultas in poētē fingendo ueretur. Ego uero, inquit Syncerus, & si animo hoc ipsum agitabam, optabam tamen, ut aliquis neſtrum hoc me onere tenetur. Nunc quoniam iubes, ut hoc etiam obeam munus, morem tibi geram. Cūm enim poēta nū maxima sit inventio, hanc in utraq; illa partitio poematis ratione, de qua dictum est, opera precium est considerare. Ac primum uidendum nobis est, qui ad hanc laudem appetitis. Adolescentes, quod genus id sit, quod deſcribendum ſiſcepereſtis. Nam rerum genera multa ſunt, boneſtum, humile, turpe, anceps, admirabile, obſcurum. Si pœlārum, boneſtumq; fuerit genus, quod quidem Heroiū pertractant, cūm per ſibi ipſum auditores conciliet, ſatis erit in exordio cūm planē ac breueriter reordiū in genere honeſto.

Quem in modis poēta nū ſiſcepereſtis.

Quod genus ſit, quod ſiſcepereſtis, quod ſiſcepereſtis, ſiſcepereſtis. Nam rerum genera multa ſunt, boneſtum, humile, turpe, anceps, admirabile, obſcurum. Si pœlārum, boneſtumq; fuerit genus, quod quidem Heroiū pertractant, cūm per ſibi ipſum auditores conciliet, ſatis erit in exordio cūm planē ac breueriter reordiū in genere honeſto.

poteſtis,

poteſtis, ut id quod eſt, augetur. Sin humile, quod negligi ſulet, contemptio- In humili.
nis tollens cauſa, erit neceſſe attentionem compareſis, ut cūm de apibus di-
flatus eſſet Virgilius, de Ranarum cum Muribus pugna Homerus. Sin obſcu- In obſcuris.
rum, quod cogniti perdiſcili eſt, docilem audiōrem efficiat oportebit, ut
qui de rebus diuinis, aut de rerum natura ſcribunt. Cam autem p̄ter illo- In admirabi-
rum opinionem erit, quā audiri ſunt, idq; à quo alienati ſint animi eorum, li accep-
li clām auditoris memori ſubefat. Hoc genū eſt, ſi conuiuijs nūrū laudatum
iactabitis. Omnes enim uituperatores inuici, tantum abeat, ut per ſe accipiat ni
superato probetur. Itaque Satyri reprebenſores mira arte ſe ad repreben-
dendum inſinuant. In aincipiti autem rerum genere, quod eſſe dicunt, & ho-
neſtatis & turpitatis particeps; benevolentie capienda eſt, ut lateat, quod
turpe eſt, quod honeſtum, appareat. In hoc diceres, Comicos merſari, qui hone-
ſtatis cauſa que turpia ſe uideri uolunt pertrahere. Quin etiam Tragi-
cos cūm in hoc aincipiti, tum in illo admirabilis deprehēdes. Quam ob rem de-
lectatione offenditione uitant, & tanto ſtudio incumbunt, ut ab re illa, que
p̄ter opinionem eſt, ac nefari ſuletur, ne abalienati ſint auditores, ut tur-
pitudine omni, aut proſtris remota, aut penitus abdita, cūm rem totam, &
admiratio dignam, & miseratione, atque terribilem eſſe oſtendant, mirum
in modum illos capiant, & impellant. Qui uero probè fuerit exorbiſ, ei uen-
tienter conandum eſt, ut recte narret. Id profecto cueniel, ſi & precepta nar-
randi ſernauerit, & que a formanti poēmatis attinent, proclare addiducet.
Sex enim, ut oſtendimus, haec eſſe dicunt. Fabulam, mores, ſententias, uer-
ba, canum, ſpectacionem. Quorum quatuor cūm ad poētā doctriṇam
pertinent, (nam cantus, & ſpectacula ex aliena facilitate aſſumuntur.)
Quid earum rerum queſit; ſit, & quemadmodum debeat tractari, ac de ſin-
gulis que teneri oportet, cogroſendum eſt. Igitur fabulam recte finixerit,
qui probè imitabitur totam actionem quādām, atque perficiam, cūm ſit
aliqua magnitudo. Nam totum quiddam, quod magnitudine careat, reperies.
Totum uero ac abſolutum id eſt; quod principiū, & medium, atque finem
habet. Principiū illud eſſe dicunt, quod cum neceſſe ſit, ut antecedat; reli-
qua natūra ſunt, que conſequantur. Contrā finis extrellum quiddam eſt; quo
cūm posterius nihil eſſe debeat; ipsam tamen aut neceſſe eſt, aut plerunque
ſit, ut alia ſuſequatur. Medium uero eſt, quod huc antegreditur, illis ſuſcep-
dit. Quam ob rem nec temere unde libeat exordiū eſt, nec temere ubi
libeat concludendum. Sed, quas diximus partis in actione abſoluta adhibe-
ri oportet. Cūm enim perfectum ſit nihil, quod neque ex quibus conſtat, com-
p̄ficiat arque ordinata hæc habeat; neque forme dignitate quādam excelle-
at, nūlī; fit p̄deſtrum, quod uel ordine careat, uel magnitudine. (Nam ma-
gnitudo atque ordo ſunt, in quibus poēta eſt pulchritudo.) Non dubitandum
eſt, in fabula utrūque requiri. Sed in magnitudine modis quidam adhiben-

Pt recte in

narratio poe-

ta ſeruitur.

Quonodo ſex

ille partes

poēmatis for-

man cōpre-

bendentes trę-

adūtr.

De fabula,

Quāda, &

quād longa

fabula.

dus est. Neque enim exiguum, neque pernigrum animal pulchrum sene erit, etiam ita sensu fugiat tempus, quo quidem oculis id, quod parvum est, percipiuntur; ut si effectum nec distinet nec partitur, sed confusa esse afferat. Quodque est ingens ac vastum, non profecto abest species illa affectus. Habilis; qui possit multa ac pariter tota affectu, nec ita videnti sensu comprehenditur, ut tota simul profusa unquam in animo imberbeat. An si Titum, per tota nonem cuiusvis corporis porrigitur, affectus; non ante quam confessus sit totus, eius forma non modo ex oculis, acer in etiam ex animo elabetur? Quapropter quemadmodum uel animalium, vel quorumvis corporum eam magnitudinem esse decet, que facile possit oculis comprehendere, ita fabulum diuersas tam longas esse oportere, ut in mente, vel auditorium, vel eorum qui legunt, insinuet, ac sine labore memoria reverterentur. Quanta uero sit hec longitudo in spectaculis quidem, et in Theatro non est artis poeticae definiere. Si enim in certaminis de fidentibus Poete, quod peribent olim factum est, ut oratores in iudicis cum disceptarent, ducere solebant ad Clepsydram, tam uero, uerius, prouincentur. Si quis autem ad nos naturam spectauerit, in eo fabulam cognoverit esse pulchriorem, quod longius illam protulerit, modo ne fines illos, ut diximus, proteregrediantur, quibus, et quod pulchrum est, et quod amio capi potest, continetur; sic et usque preteriphererit, esse hanc prouelenda, quod perduita tota pariter sit in apero. Ac plane atque omnino certos ei magnitudinis fines praescriverit, si confluuerit non ultra esse producendam, quam ubi rerum quae pro ut in consuetudine est, vel nescie, agatur, in meliorem, peiorēnam fortunam mutatio fuerit consecuta. Et si maximum uitium est, cum quid deficiat, cauendum tamen est ne quid redundet. Illud quoque custodiendum est, ut fabula sit una. Quod mea quidem sententia probat Horatius.

Denique sit quod nisi simplex duxat, et unum.

Id, sene erit, cum una quidem actio describatur. Fallitur enim qui putat, et si multa ac varia de uno dicuntur, quia tamen de uno sunt, nec omnia una fabula continer. Quemadmodum enim plurima ac proprie innumerabilitas rerum genera sunt, quorum nouilla nihil proficit, quod sit unum, efficiat, ita unius multas atque diuersas plane esse nouissim actiones, ex quibus actionem quae una quidem sit, nullas sene unquam constitutas. Proinde Aristoteles inter optimo illos errasse arbitratur; quorum vel Heracles, vel Theseus, vel cetera id genus poemata fuerint. Cum falso existimat, ut quod unus Hercules, unus Theseus, de quo scriberebant, exitus sit, unam fabulam dici oportere. Quid de Achille Papini dicendum est, quia illa quidem omnia, que de Achille pretermiserat Homerus, menoraunda autem sibi esse uidebantur; se comprehensurum esse statuerat? Quanto preclarissimi ille idem Homerus, qui vel natura, vel arte, cum in omni poetica facultate ceteris omnibus longe prestat, uidetur hoc etiam optime perspe-

risse; de illo Heros nihil aliud, quod diceret, suscepit, atque iram illam, que Grecis tot mala intulisset, nihilque aliud adiunxit, quod non consequeretur. Nec uero cum faceret Odyssean, que Virgili acciderunt, omnia conscriptis. Neque enim fecit cum in Paro ipsa uilaerari, neque in illa vulga et Greorum principum collectione in sciam simulare. Quod non adeo intersepta esset, et colligata, ut, si hoc cedidisset, aut neceſſe, aut consentaneum esset omnino, ut illud quoque eueneret. Sed et tantum in utroque poemate luculentum exprimitur, qua ad unam actionem attineret. Quid Virgilius? uenit plura, quam que in unius fabula efficierent, complexus est: cum multa preterea vel gesuſis, vel perlucetis, Leneas, que memorare potuſet. Neque enim cum Diomede, aut cum A. bille pugnauerit eum induxit. Neque bello Troiano quoque preclara ille fecisset, narravit. Quam ob rem ut in eis ris artibus imitandi una imitatione esse unius compertum est, ita in hac decendi ratione fabulat, qua que aguntur, effigientur. Uersus quoque actionis, que plane integratis et perfecta, imitationem esse oportet, rerumque partis in ea tam aperte cogitatione coherere, ut, uero hilum quidem aut immutari, aut demiposit, quia varietur, sive totum illud, ac perturbetur. Nam plane liquet partem operis non esse, que in addita vel subtrahita illud neutiquam immutatur. Iam uero Poete minus est non res gestas expondere, sed quema lmodum geri patiuntur, ut in solentaneum erat, vel neceſſe. Hoc enim inter poetam et historiarum scriptorem interest, quod aliter que euenerint. Alter explicat ut euensi oportebat, ut uerisimile uidetur, non quod hic soluta oratione, numeris, pedibusque conficitur ille utatur. Nam etiam si uerbis, que narravit Linus, exponas, historiam tamen, non poema continentias. Itaque poesis preclarissima, ac sapientius quiddam est, quam historia. Poeta enim uniuersa, Historicus singula perfrat. Nam exponit ut uniuersa, cum persona quod vel dicere, vel facere conuenient, enarratur. Quod nominibus impontendis vel maximis ille prestat. Singillatim autem explicare quid aliud est, quam quod M. Antonius fecerit, quod tulerit, narrare? Ac tanquam philosophorum ipsam poesi reuocant ad genus, et ad naturam universam. Historici qui si oratores cum causis agunt, ad singulos deducunt. Quomodo autem universum genus tractetur, in primis Comici declivant. Qui cum uerisimilia conſiderentur, ut pollylat res ipsa, utque decet personam, nomina sic ad arbitrium ponunt, et quidem fecerit, atque Iambici solent, qui plane in singulis uersantur. Nam in Pamphilo modestum adolescentem, atque haudquaque illiberalem amantem. In Achilleo imprudenter et liberaliter. In Mitione ut mite ac benignum, sic misericordum sensis ingenium. In Demeta ut agrestem et asperum, ita pariter auarum. In Dano uerisimilium. In Sofia fidem. In Syro infidelem, sed calidum tamen, uaſcumque serum effinxerunt. Et si quamus Heroici plurimum, et Tragici heris notis, nominibus utantur, non tamen est quod

Fable deſ-
nitio.

Que narret
poeta.

Inter portu-
et historiū
quid interfit

Poete pre-
seruit comi-
tum coniunc-
sum.

genus tra-
ctant.

Iambū in sin-
gulis perfran-
tur.

Heroī, Tra-
gīci ab uni-
versitate natu-
ra non recedit,

nature illa uniuersa recedant. Nam & que decent, & que uerisimilitudine sunt, quam maxime utique seellantur. Cum enim sit credibile, quod eueniunt, potest, contra quod non dum eniunt, fieri posse non sane admodum facile creditatur, nihil melius eule probabilius esse debet, quam que facta sunt: praeferimus cum uulgari fame celebrantur; fieri posuisse. Quippe que nunquam cecidissent; si cadere unquam prouerserint nequissent. At quas singunt personas,

Nomina per sonem confusa. quomodo eas appellant, excoigitant. Multa enim in Homero, & in Virgilio facta nomina reperies, in Tragici etiam nomilla, eorumque partim iam tum primum imposita; partim qua aliorum essent, sed a Poeta us quidem, quos inducit, attributa, ut Homericum Thymen esse dicunt, & Iopam Virgilianum. Sunt in quibus omnia communis cantantur; ut in Buccolicis Theocritus, & Maro; & in Tragedia illa quidem Agathon, quod Ambos appellant, quasi florem diversi uoluissent. Nam in Battachromyomachia, cum mutis oratio datur, quid mirum, si & res, & nomina singuntur? Atque Nympharum propè omnia nomina sunt huius et quicunque temere confusa. Ita cum & que convenienter, personas attribuant, & que ueri quādam similitudinem habent, sc̄lentur. In Virgilio, ut heri quoque disseruit Virgilius, callidum prudētēm nūrum. In Aenea & piu & fortē. In Latino genitissimum. In Nostore sapientissimum. In Achille magnanimum & iracundum adolescentem.

In Turno ferociam, & amoris in nimis impotentem expresserint. Quam ob rem obscurum non est, poetam fabularum portius quam carminum effectore esse oportere, ut pote qui in effigendo ueretur. Effigie autem rerum actiones, que etiam si geste similibil tamen est, quod ille ab officio suo dicerat.

Non enim pauca euenerunt, quemadmodum & uerisimile est eueniunt, & plane fieri potuerunt. Quod genus ea sunt, in quibus poeta minus positum est uoluerunt. Itaque determinate fabula sunt, in quibus que uerisimiliter, neque nulla necessitate, vel accersita, vel interiecta quedam uidentur. In quo uitio cum sint in cœta sua inepti atq; imperiti, si tamen, qui magnopere probantur, non pauca in eundem errore lapsos, ut audiendis placenter, offendentes.

Cum enim in certamen descendenter, dum fabulas actorum causa preter equū proueberent, iustum ac debitum ordinem coacti, ac necessario periretebant. Que uero effigimus; hec sive letum, sive tristem exitum habeant, neque in lexitam, neque in miserationem, neque in terrorem unquam adducant, nisi admirationem efficiant. Admirantur autem que preter opinionem eueniunt, præferimus cum inter se connectantur. Id genus enim que sunt, plus admirationis mouent, quam in se casu, vel fortuna cadunt. Nam exfortius admiranda hoc & maximē uidentur; que nel diuinitas, uel suapti ut quādam euenuisse creduntur, ut Argis cum Mityi Statua collapsa spectantem illum interfecisset; quod auctore ipse interemptus fuisse. Rome autē cum C. Caesar uulnibus cōfossus ad Pompei Statua basim cecidisset. Hęc & si forte fortuna cueuerunt, non temere tamen; sed diuino consilio, aut data opera, ut nūmicum

uterque uel secretū, uidentur cōsecuta. Quam ob rem qui preter spem, præter opiniōnem, que Deorum uoluntate, que fatali quadam sorte mirandū in modum ita obrivunt, ut cohærente uideantur, fabulas efficiū pulchriores. Insuperanti quidem Pamphilo Terentiano obuenit, quam ipse perdite amabat. Obremetis filiam reportare esse, ut eam uxorem haberet. Inopinatum uero fuit, nec temere uisum est. Oedipodi obigisse, ut oculis tandem sibi effissis, absūptis liberis, Regnoq; amīso, & patri necis, & me eterni coniugii penas daret. Ac nūl Jane minus opinabantur Itacenses, cum Virgilius rediens procos interficerit, quād illum eo tempore domū repetitūrū effe; ac tam memorabile facinus patraturum. Periclitante uero Aenee, ac minime id ipsum pēranti obuenit, ut cum Trojānis Hetruscā opes coniungerentur. Nec sine Deorum permisit cecidit, quād fatis oblitūs est, eam solueret penam, ut Laqueo sibi uel adineret, Amīta. Itaque res ipsa, que fabulis contingunt, cūm sūt, uel incude, uel trifles, ut mirificē cadant, exiūt illarum aut felicem effe, aut miserabile compertum est. In periculo enim, & in quadam dimicazione interdū cum res comicæ ueruentur, facta mutatione feliciter ac inuincitū cadunt. Heroice uero post tot incommoda, tot res aduersa, tot fortune discrimina proficeret quidem eueniunt, sed cum miseranda hostium calamitate. Tragice autē, & si, ut docet Aristoteles, nisi miserabiliter existent, uim suā amittunt; nonnūquā tamē meliore namē cūntur fortunam, ut apud Euripiđon Iphigenia in tauris, & Alcestis. Verūm de his longē melius, cum de singulis distinctis a plane dicuntur. Nunc pretermittendum non est ad felices, letosq; euentus Comediā ad miserabilēs, atque terribiles Tragēdiā propriū spectare. Itaque fabulas partim unius generis, partim mixtas cōpēries. Vnius generis illa sunt, in quibus nec personarum inducuntur uarietates, nec dissimiles rerum cūntus consequuntur, ut Terentij fernas omnes Comedie, & Euripiđon Tragedie complures. Quidammodum enim in illis ex turbulento ut trifli quādam statū ad tranquillū, latiorē, res ipsa deueniunt, ita in his de felici atque secunda, in aduersam ac miserandam fit mutatio fortunae. Mixtae uero sunt in quibus dissimiles persone effigantur, ut Odyssaea, in qua non modo tum probos, tum improbos homines, uerūm etiam & principes uiros & pastores Homeris agentes facit, ut Amphyrīo Plauti, quam ille, quasi duorum generum effex Tragico comediam appellauit. Nam me perpetuo facere, ut sit comēdia, Reges quo ueniant & Di, non par arbitror. Quidigitur? quoniam hic seruos quoque partes habet; sit prouide, ut dixi, Tragico comēdia. Quin etiam Satyrici illi ueteres haec rationem seellantur, cūm inter Deos, uirosq; graves ridiculos interveant. Millium quoque genus est, quod ex duplice consiliis & personarum & rerum confusione, euentus habet à fabule ratione dueros, ut si Tragēdia in fortunam commodiorem euadat. At uero que sunt unius generis, fabule Aristotelī pulchriores uidentur, quod sint multo digniores, quas admiremur. Contrā que sunt com-

In Terentio.

In Sophocle.

In Homero.

In Virgilio.

De exiū fabule.

Fabularum genera.

Vnius generis fabula.

Miser.

mixta.

*mīsse, Theatris longi magis probantur. Quorum auram, plausimū, capta-
tū, que spētātoribus placarent, monuimusqām Poetū in scenā affrebat,
cīam si alienam esse à fabula voluptatem illam uiderent. Interdum enim Co-
media risus capital illiberales; & à mediocritate illa sua ad levissimā te-
nuitatem descendit. Tragedia uero delebāndi, admirationisq; mouēde gra-
tia portuēa quēdam artificis ostentat, ut apud Euripiðem Medea, curru
Dracorum, qui crām pennati, a patre Sole accepto, frigens uolat. Ac tertiu
illud genus, quod Satyrorum est hinc ortum nolū, quod Tragici illi ueteres,
cīam populum iocis renendū esse animaduertenter, que essent ridicula in
Tragedia excogitavint. Nam ut pōe Horatius.*

*Carmine qui tragicō uilem certauit ob hircum;
Mox eriam agrestis Satyros nudauit; & cōsp
Incolimū granitare locum tentauit eō, quod
Illecebris erat & grata nouitāte morandus
Spētātor, funtusq; sacrī, & potus, & exlex.*

*Quonodo cō-
texenda sit
fabula.* Torrō autem sic fabula contexenda est, quia spectacula plurimum ualent
tam ad leuitām, tuū ad miserationē animi excitandam; ut uel ipso revū
contextu sine illa speficatione hoc idem efficiat. Nam dēmō omni apparatu
Plautini iocis, quis non oblectetur? Quis non miserandū in modū afficia-
tur, qui mirabilem casum Oedipodis Sophoclei cognouerit? Quia uero neque
Comici, neque Satyrici tantum; sed Tragici quoque, ac cateri omnes poētē id
quidem sādū student, quod delebet, modū quidā adhibendū est; ut que suo
conueniat instituō, in eam quisque delectationem adducat. Quid enim absur-
dus est, q; in Tragica granitare comicam voluptatem queſitā esse? Ac ne
quisque aliena sunt arripiāt, cauendum est. Neque enim in eadem materia,
neque in eadem ratione dēcendi Poete omnes uerſantur. At uero ut quas ef-
fingimus actiones, alie simplices, alie conexas & implicatas sint; ita fabulas
esse sportebit. Simplex illa quidem est, que uia, ut definitiū, & continuā-
tū, cum sit, sine illa agnitione, ac fine nō inopinata, & contrario, atque spe-
rabatur, cūntū, sit in ea tranſitio. Connexa uero, que uel alterutra earum re-
rum, uel ultraque coniuncta est. Atque hec quidem ex ipso verū compoſi-
tione ita opus est, apta, sint & colligata, ut ex his, que acciderunt, aut necē-
ſe, aut confitātē, sit euēnīſe. Multū enim interest positiō, ac ex hiſe
illa, si int. Nam sit interdum, ut temere ac fortuiō sequantur, que cum ante-
gredientibus nentiā quā apta, nēxāq; sint. Euēnū uero inopinatum appell-
ato mutationem illam, que sit, cum ea, que agnitione, pr̄ter spēm cadū, atque
aliter, quā nostra opinio feret. Idq; quemadmodū diximus, uel ut uer-
simile, uel ut necēſe est, siue in letām, siue in tristē, fortuna seſe immutat.
Dicuntur autem ab Aristotele *negligētētēz*, ac propriē in his, que in mērorē
adducunt. Vi apud Sophoclem, qui ad Oedipodem uenerat, quod bonū felicē
aliſſet, alitatus, cum ut cum liberaret à metu matris inceſlo polluēde,